Efficit uirtus: inter tot millia capte
Circunfusa rati, & plenam uix inde cohortem,

Pugna fuit, non longa quidem, nam condidit atra

Nox lucem dubiam pacemq; habuere tenetrae.

Tunc sic attontam, uenturaque, facta pauentem

Rexit magnanima Vulteius uoce cohortem:

Libera non ultra parua quam nocte iuuentus,

Consulite extremis angusto tempore rebus,

Vita brevis nulli supereft, qui tempus in illa

Querende sibi mortis habet: nec gloria lethi

Inferior, iuuenes, admoto occurrere fato.

Opitergium
venetum op-
pidum.

Vulteius se
dolis milita-
ribus circum-
uatum fuisse
seruiscule a-
gnoscit.

Vulteij sua-
foria ad suos
oratio.

Omnibus incerto uentur e tempore uite
 Par animi laus est, et quos speraueris annos
 Perdere, et extreme momentum abrumpere lucis,
 Accersas dum fata manu. non cogitur ullus
 Velle mori: fuga nulla patet: stant undiq; nostris
 Intenti cives iugulis. decernite lethum,
 Et metus omnis abest. cupias quodcumq; necesse est.
 Non tamen in cœca bellorum nube cadendum est,
 Aut cum permisisti acies sua tela tenebris
 Inuoluunt. conserua iacent cum corpora campo,
 In medium mors omnis abiit, perit obruta uirtus.
 Nos in conspicua socijs, hostijs, carina
 Constituere dei. præbebunt æquora testes,
 Præbebunt terre. summis dabit insula saxis.
 Spectabunt gemine diuerso e littore partes.
 Nescio quid nostris magnum, et memorabile fatis
 Exemplum. Fortuna, par as. que cuicunque per euum
 Exhibuit monumenta fides seruatiq; ferro
 Militie pietas, transibit nostra iuuentus.
 Nanque suis pro te gladijs incumberet Cesar
 Esse parum scimus: sed non maior a supersunt
 Obscissis, tanti que pignora demus amoris.
 Abscidit nostræ multum fors inuidia laudi,
 Quod non cum senibus capti na riq; tenemur.
 Indomitos sciat esse uiros, timeat q; furentes,
 Et morti faciles animos: et gaudet hostis
 Non plures beserrates. tentare parabunt
 Fœderibus, turpique uolent corrumpere uitæ:
 Votum. O utinam, quo plus habeat mors unica famæ,
 Promittant ueniam, iubant sperare salutem:
 Ne nos, cùm calido fodiemus uiscera a ferro,

Desper

Desperasse patent, magna uirtute merendum est,
 Cesar ut, amissis inter tot millia paucis,
 Hoc damnum, clademq; uocet. dent fata recessum,
 Emitauitq; licet, uitare iuuentia nolim.
 Proieci uitam comites, toruinq; futurae
 Mortis agor stimulis. furor est, agnoscere solis
 Permissum est, quos iam tangit uicinia fati,
 Victuropaq; dei celant, ut uiuere durent,
 Felix esse mori. Sic cuncta sustulit ardor
 Nobilium mentes iuuenit: cum sidera coeli
 Ante ducis uoces oculis humentibus omnes
 Aspicerent, flexoq; Vrse temone pauerent:
 Idem cum fortis animos præcepta subissent,
 Optauere diem. nec segnis mergere ponto
 Tunc erat astra polus: nam sol Ledea tenebat,
 Sidera, uicino cum lux altissima Cancer est:
 Nox tum Thessalicas urgebat parua sagittas.
 Detegit orta dies stantes in rupibus istros,
 Purgnacesq; mari Graia cum Classe Liburnos.
 Tentuere prius suspenso uincere bello
 Fœderibus, fieret capti si dulcior ipsa
 Mortis uita mora stabat deuota iuuentus
 Damnata iam luce ferox, securaque pugnae
 *Permisso sibi sine manu: nulliq; tumultus
 Excusere uiris mentes ad summa paratas.
 Innumerisq; simul pauci terraq; mariq;
 Sustinuerunt manus: tanta est fiducia mortis.
 Viq; satis bello uisum est fluxisse cruxis,
 Versus ab hoste furor: primus dux ipse carina
 Vulcius iugulo poscens iam fata retefacto,
 Ecquis, ait, iuuentum est, cuius sit dextra cruxore

Castorem &
 Pollucē Le-
 dæ filios in-
 telligit.

Promissio

Digna

Digna meo, certi quod fide per uulnera nostra
 Testetur se uelle morit nec plura locuto
 Viscer a non unus iandudum transigit ensis.
 Collaudat cunctos; sed eum, cui uulnera prima
 Debebat, grato moriens interficit istu.
 Concurrunt alij, totumque in partibus unis
 Bellorum fecere nefas. sic semine Cadmi
 Comparatio. Emicuit Dircea cohors, ecclidi quod suorum
 deis, quina tem serpentinis
 dentibus ab Phasidos et campus insomni dente creati
 Latone satis, Terrigenae, missa magicis e cantibus ira,
 se mutuo occiderunt. Cognato tantos implerunt sanguine sulcos:
 Ipsaque inexpertis, quod primum fecerat herbis
 Expauit Medea nefas. si: mutua parti
 Fati cadunt iuuenes: nunc ionque in morte virorum
 Mors uirtutis habet: pariter sternunt quod caduntque
 Vulnere lethali: nec quenquam dextra sfellit,
 Cum feriat moriente manu: nec uulnus adactus
 Debetur gladius: percussum est pectore ferrum,
 Et ingulis pressere manum. cum forse cruenta
 Fratribus incurrunt fratres, natusque parenti:
 Haud trepidante tamen toto cum pondere dextra.
 Exegere enes: pietas ferientibus una
 Non repetuisse fuit. iam lacis uiscera lapsa
 Semianimes traxere foris, mulumque cruxis
 Infudere mari. despectam cernere lucem,
 Victoresque suos uultu spectare superbo,
 Et mortem sentire iuuat. iam strage cruenta
 Conspicitur cum ualata rata: bususque remittunt
 Corpora uictores, ducibus mirantibus, ulli
 Esse ducent tan*i*. nullam maiore locuta est

Ore ratem totum discurrens fama per orbem.
 Non tamen ignave post hec exempla uirorum
 Percipient gentes, quam sit non ardua uirtus
 Seruitium fugisse manus: sed regna timentur
 Ob ferrum, et seu libertas uirit uirtus armis:
 Ignoratque datos, ne quisquam seruat, enses.
 Mors utinam pauidos uitae subducere nolles,
 Sed uirtus te sola daret. Non seignior illo
 Marte suit, qui tunc Libycis exarsit in aruis.
 Nanque rates audax Lilybeo littore soluit
 Curio: nec forti uelis Aquilone recepto
 Inter semirutas magna Carthaginis arces,
 Et Clupeam tenuit stationis litora note:
 Primaque castra locata cano procul aquore, quae
 Bagrada lenta agit siccâ sulcator arenæ.
 Inde petit tumulos, exesasque undique rupes,
 Ante iu regna uocat non uana uetus.
 Nomini antiqui cupientem noscere causas,
 Cognita per multos docuit rudis incola patres.

Nondum post genitos tellus effeta gigantes,
 Terribilem Libycis partum concepit in antris,
 Nec tam iusta fuit terrarum gloria Typhon,
 Aut Tityos, Briareusque feroci: caloque pepercit,
 Quod non Phlegreis Anteum sustulit aruis.
 Hoc quoque tam uastas cumulauit munere uires
 Terra sui factus, quod cum tetigere parentem,
 Iam defecta uigent renouato robore membra.
 Haec illi spelunca domus: latuisse sub alta
 Rupe ferunt: cepulas rabios habuisse leones.
 Ad somnos non terga fere prebere cubile
 Assuerunt, non sylva torum: uiresque resumit